## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

## LOK SABHA UNSTARRED QUESTION No. 1992 TO BE ANSWERED ON 28.07.2022

#### EMPLOYMENT IN MSME SECTOR

#### 1992. DR. SANJEEV KUMAR SINGARI:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the details of formal and informal employment in MSMEs during the last three years;
- (b) whether the Government has taken any steps to boost employment and improve employment conditions in MSMEs; and
- (c) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

### **ANSWER**

# MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES (SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a): The number of persons employed in MSMEs which are registered on Udyog Aadhar Registration portal and Udyam Registration Portal are as follows:

Udyog Aadhar Portal	
Year	Employment
2019-20	1,35,36,855
2020-21 (till 30.06.2020)	74,79,553
UDYAM Registration Portal	
2020-21	2,78,53,653
(from 01.07.2020)	
2021-22	3,56,65,882

(b) & (c): The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) implements various schemes and programmes aimed at growth and development of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) including employment generation. These schemes/programmes include MSME Champions Scheme (Erstwhile CLCS-TUS), Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE), Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) and Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS).

\*\*\*\*